
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
SETTORE II 

SICUREZZA SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE  
BIBLIOTECHE - SPORT 

 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 4 del 23/01/2015  

 Raccolta Ufficiale  

 N.   24 

 Del 09/02/2014 

 
OGGETTO: Aggiudicazione provvisoria e approvazione verbale di gara per l’affidamento 
del servizio di refezione scolastica nelle scuole d’infanzia, primarie e secondarie di primo 
grado del territorio comunale per il periodo 2015-2017. CIG: 6036492EC5. 

 
IL RESPONSABILE 

Premesso: 
che la Giunta Comunale con deliberazione n. 180  del 14.11.2014 ha esplicitato appositi 

indirizzi al fine di continuare ad assicurare il servizio di mensa scolastica nelle scuole dell’infanzia, 
primaria e secondaria di primo grado anche per il periodo 2015/2017; 

che con medesima deliberazione è stato incaricato il Responsabile del Settore II di 
procedere agli adempimenti consequenziali finalizzati all’individuazione dell’operatore economico 
del D.lgs. n.163/2006 e ss.mm.ii.; 

che con determinazione di questo servizio n. 139 del 02.12.2014 è stata indetta una gara 
per l’affidamento del servizio di refezione scolastica nelle scuole d’infanzia, primarie e secondarie 
di primo grado del territorio comunale per il periodo 2015-2017, reso pubblico in data 09 dicembre 
2014;  

che il bando di gara prevede il sistema della procedura aperta ai sensi degli artt. 3, comma 
37, 54, comma 2, 55, comma 3, del D.lgs. 12.4.2006 n. 163 per l’individuazione dell’operatore 
economico cui affidare il servizio de quo per il periodo 2015/2017, utilizzando all’uopo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.83 del D.Lgs n.163/2006 e s.m.i., con 
valutazione della congruità delle offerte ai sensi dell’art.86, comma 2 del D.Lgs. n.163 e s.m.i.; 

che alla data di scadenza per la presentazione delle offerte di gara, ore 13:00 del 
14.01.2015, è pervenuto un plico contenente l’offerta presentata dalla ditta Ferrara Srl; 

che successivamente alla stessa data di scadenza, don determina n.2 del 15.01.2015, è 
stata nominata la Commissione di Gara, preposta all’esame ed alla valutazione della domanda di 
partecipazione alla procedura per l’aggiudicazione del servizio in oggetto, così composta: 

√ Presidente Mazzarisi Adriana Franca Lidia – Responsabile Settore II RUP; 
√ Componente  Gallicchio Gerardo – Responsabile Settore I; 
√ Componente  Abbruzzi Maria Grazia Responsabile Settore IV; 
√ Segretario verbalizzante Argentiero Maria  - Istruttore amministrativo Settore II; 

USO ESCLUSIVO ESPLETAMENTO M
ANDATO A

MMIN
ISTRATORE C

OMUNALE



Visto il verbale di gara del 19 e 22/01/2015, allegato alla presente determinazione che 
forma parte integrante e sostanziale, con il quale la Commissione ha valutato l’offerta presentata 
dall’unica ditta partecipante alla procedura di gara e ha stabilito il seguente punteggio: 
1) ditta Ferrara Srl     Punti   97/100; 

Ritenuto, pertanto, di aggiudicare in via provvisoria l’appalto per il servizio di refezione 
scolastica nelle scuole d’infanzia, primarie e secondarie di primo grado del territorio comunale, alla 
ditta Ferrara Srl, in Triggiano alla Via Monti, 22 partita IVA 03882850724, la quale ha offerto il 
prezzo unitario del pasto a 4,94 oltre IVA.  Il valore complessivo triennale è di € 1.170.780,00  

Atteso che, ai sensi dell’art. 11, comma 8, del D.Lgs n.163/2006 e successive modifiche 
ed integrazioni, l’aggiudicazione diventerà definitiva ed efficace dopo la verifica del possesso dei 
requisiti richiesti per la partecipazione alla procedura e dichiarata dalla ditta Ferrara Srl in sede di 
gara; 

visto il D.Lgs n..267/2000 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
visto il vigente regolamento di contabilità; 
visto il vigente Statuto Comunale; 
visto il D.Lgs. 12.4.2006 n. 163 e s.m.i. 
 

DETERMINA 
 

 Di approvare il verbale di gara, per l’affidamento del  servizio di refezione scolastica nelle 
scuole d’infanzia, primarie e secondarie di primo grado del territorio comunale per il periodo 2015-
2017, redatto dalla commissione giudicatrice nelle sedute del 19 e 22 gennaio 2015, inerente 
l’apertura delle buste contenenti la documentazione amministrativa, l’offerta tecnica e economica, 
allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale 
 di aggiudicare, in via  provvisoria il servizio in oggetto, alla ditta Ferrara Srl,   in Triggiano 
alla Via Monti, 22 partita IVA 03882850724, che ha ottenuto un punteggio pari a punti 97/100 alle 
condizioni di fornitura indicate nel capitolato di gara e dell’offerta prodotta dal soggetto 
aggiudicatario; 

di dare atto che: 
1. ai sensi dell’art.11, comma 8, del D.Lgs n.163/2006 e successive modifiche ed integrazioni, 

l’aggiudicazione provvisoria diventerà definitiva ed efficace dopo la verifica del possesso 
dei requisiti richiesti per la partecipazione alla procedura e dichiarati dalla ditta Ferrara srl, 
in sede di gara; 

2. l’incarico si intende conferito con tutte le clausole e le condizioni previste nel Capitolato 
Speciale di Appalto approvato con determina n. 139 del 02/12/2014; 

3. il Responsabile del Settore I – ufficio contratti, provvederà alla stipula del contratto con la 
ditta Ferrara Srl, successivamente alla verifica delle dichiarazioni presentate in sede di gara 
dalla ditta aggiudicataria.                                                                                                                             

 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 Eseguita revisione finale 
            Il Redattore 

         Uff PI/ ma       Il   Responsabile del II Settore 
                                                                                     Dott.ssa Adriana F.L. Mazzarisi 
 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data  03/02/2015 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
 
consegnata in data 02/02/2015 
 
Impegno         0000  Il Responsabile del Settore Finanziario 
Liquidazione   0000  f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

USO ESCLUSIVO ESPLETAMENTO M
ANDATO A

MMIN
ISTRATORE C

OMUNALE



 
  
  
 
 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.179 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
 
 
Castellana Grotte, 9 febbraio 2015
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

                                                                                                                                      
SICUREZZA SOCIALE – PUBBLICA ISTRUZIONE - BIBLIOTECHE – SPORT 

 

Servizio di refezione scolastica nelle scuole d’infanzia, primarie e secondarie di primo 
grado del territorio comunale per il periodo 2015-2017. CIG: 6036492EC5 

Verbale di apertura delle offerte 
Il giorno 19 gennaio 2015 alle ore 10:00 presso la Sala delle Cerimonie del Comune di Castellana 
Grotte in Via Marconi, 9, sono presenti quali componenti e segretario verbalizzante della 
commissione giudicatrice relativa alla procedura di gara  nelle persona di: 

√ Presidente Mazzarisi Adriana Franca Lidia – Responsabile Settore II RUP; 
√ Componente  Gallicchio Gerardo – Responsabile Settore I; 
√ Componente  Abbruzzi Maria Grazia Responsabile Settore IV; 
√ Segretario verbalizzante Argentiero Maria  - Istruttore amministrativo Settore II; 

 
Sono pervenute all’ufficio protocollo della scrivente n° 1 (uno) busta: 

 Ditta Ferrara Srl. 
L’offerta sopra richiamata è arrivata in tempo utile (14.01.2015 ore 12:40). 
Alla procedura di gara è presente il Sig. Ferrara Francesco – Amministratore Unico della ditta 
Ferrara srl. 
Si procede alla verifica della busta presentata dalla ditta Ferrara Srl, che risulta essere integra e 
corrispondente al disciplinare di gara. La Commissione verifica l’integrità del plico e delle singole 
buste “A – B – C” in essa contenute e, quindi, procede all’apertura della busta “A”. 
La Commissione, esamina la documentazione contenuta nella busta “A” e la ritiene conforme a 
quanto contenuto nel disciplinare di gara. E’ stato verificato l’elenco della documentazione prevista 
al punto 4 del bando di gara. Conclusa la fase di esame della busta “A” del partecipante alla gara, 
la Commissione sospende i lavori per 10 minuti e decide di proseguire la seconda fase della 
procedura, da tenersi in seduta segreta il 19.01.2015 alle ore 11:00. 
Il presente verbale si chiude alle ore 10:40. 
Letto  confermato e sottoscritto 
F.to Ferrara Francesco (Amministratore Unico della ditta Ferrara) 
F.to Mazzarisi Adriana Franca Lidia 
F.to Gallicchio Gerardo 
F.to Abbruzzi Maria Grazia 
F.to Argentiero Maria   
 

USO ESCLUSIVO ESPLETAMENTO M
ANDATO A

MMIN
ISTRATORE C

OMUNALE



****************************************************************************************************************
**************************************************************************************************************** 
Il giorno 19 gennaio 2015 alle ore 11:00 presso la Sala delle Cerimonie del Comune di Castellana 
Grotte in Via Marconi, 9, riprendono i lavori della commissione, sono presenti quali componenti e 
segretario verbalizzante della commissione giudicatrice relativa alla procedura di gara  nelle 
persona di: 

√ Presidente Mazzarisi Adriana Franca Lidia – Responsabile Settore II RUP; 
√ Componente  Gallicchio Gerardo – Responsabile Settore I; 
√ Componente  Abbruzzi Maria Grazia Responsabile Settore IV; 
√ Segretario verbalizzante Argentiero Maria  - Istruttore amministrativo Settore II; 

La Commissione prima di procedere alla seconda fase di gara, predispone tutto il materiale 
(prospetti e tabelle varie) da utilizzare durante l’esame dei documenti riguardante la parte tecnica 
contenuti nella busta “B”.  Si dà lettura alla documentazione inserita nella busta “B” per 
l’assegnazione del punteggio. 
Punto A1:  esaustivo rispetto al capitolato, parte integrante del bando di gara. La Commissione ad     

unanimità esprime punteggio 3. 
Punto A2: esaustivo rispetto al capitolato, parte integrante del bando di gara. La Commissione ad 

unanimità esprime punteggio 7. 
Punto A3: esaustivo rispetto al capitolato, parte integrante del bando di gara. La Commissione ad 

unanimità esprime punteggio 25. 
Punto A4: Assegnato punteggio 2. In considerazione del personale elencato dalla ditta Ferrara Srl, 

rispetto ai pasti da prepararsi, oggi stimato a n.500 pasti giornalieri.  
Punto A5: Ampiamente esaustiva rispetto al capitolato assegnato punteggio 2. 
Punto A6: Assegnato punteggio 3 (elencati n.3 prodotti dalla ditta Ferrara Srl). 
Punto A7: Sulla base di quanto illustrato  assegnato punteggio  3. 
Punto A8: Assegnato punteggio 2. Le unità lavorative in sede di somministrazione sono superiori 

al rapporto minimo previsto in capitolato. 
Punto A9: Assegnato punteggio 1, esaustiva rispetto a quanto richiesto nel capitolato. 
Punto A10: Assegnato punteggio 1, esaustiva rispetto a quanto richiesto nel capitolato. 
Punto A11: Quanto dichiarato dalla ditta Ferrara srl corrisponde alla ripartizione degli spazi previsti 

nella relazione rilasciata dalla ASL. Pertanto essendo esaustiva si attribuisce il 
massimo punteggio 8. 

Si prende atto che la ditta Ferrara Srl ha offerto la disponibilità a proporre nel corso del contratto 
soluzioni di prenotazione dei pasti con sistemi alternativi rispetto a quelli previsti nell’atto di gara. 
(pag.36 offerta tecnica) 
Alle ore 12:40 la Commissione esaminata la documentazione contenuta nella busta “B” – progetto 
tecnico, prodotta dalla ditta Ferrara Srl, assegna il punteggio totale 57 (cinquantasette). 
La Commissione stabilisce di proseguire i lavori in seduta pubblica per l’apertura della busta “C” il 
giorno 22 gennaio alle ore 11:00, senza ulteriore comunicazione.  
La Commissione consegna alla segretaria verbalizzante il plico per adeguata conservazione e la 
prevista comunicazione alla parte. 
Letto, confermato e sottoscritto alle ore 12:50 del 19.01.2015. 
F.to Mazzarisi Adriana Franca Lidia 
F.to Gallicchio Gerardo 
F.to Abbruzzi Maria Grazia 
F.to Argentiero Maria   
 
******************************************************************************** 
******************************************************************************** 
 
 
Il giorno 22 gennaio 2015 alle ore 11:00 presso la Sala delle Cerimonie del Comune di Castellana 
Grotte in Via Marconi, 9, sono presenti quali componenti e segretario verbalizzante della 
commissione giudicatrice relativa alla procedura di gara  nelle persona di: 

√ Presidente Mazzarisi Adriana Franca Lidia – Responsabile Settore II RUP; 
√ Componente  Gallicchio Gerardo – Responsabile Settore I; 
√ Componente  Abbruzzi Maria Grazia Responsabile Settore IV; 
√ Segretario verbalizzante Argentiero Maria  - Istruttore amministrativo Settore II; 

USO ESCLUSIVO ESPLETAMENTO M
ANDATO A

MMIN
ISTRATORE C

OMUNALE



La presente seduta è aperta al pubblico. Viene data lettura dei punteggi attribuiti all’offerta 
tecnica presentata dalla ditta Ferrara Srl, unica partecipante. 
 
 
 
 
 
A )__PROGETTO TECNICO – Punti 60 – 
 

 

Elementi qualitativi 
 

 
Punteggi 
massimi 

 
Punteggio 
assegnato 

in data 
19/01/2015 

A1 – Organizzazione del servizio, con particolare riferimento ad aspetti specifici quali 
la preparazione e distribuzione delle diete speciali 
 

3 3 

A2 - Piano dei trasporti dei pasti con indicazione del n. personale e mezzi impiegati, con 
indicazione del tempo medio di percorrenza di ogni automezzo tra la cucina per 
collettività dell’impresa e i diversi plessi scolastici serviti. 
 

7 7 

A3 - Distanza dalla cucina per collettività al municipio di Castellana-Grotte: 
 entro 15 Km di percorso stradale……….punti 25 
 entro 20 Km di percorso stradale……….punti 15 
 entro 25 Km di percorso stradale……….punti   5 
 oltre 25 Km di percorso stradale.……….punti   0 

 

25 25 

A4 - n. del personale in servizio presso la cucina per collettività con l’indicazione delle 
qualifiche professionali assegnate 
 

3 2 

A5 – descrizione delle misure adottate per la riduzione degli impatti ambientali e per la 
riduzione dei consumi energetici 
 

2 2 

A6 - Prodotti biologici offerti in aggiunta a quelli previsti dal capitolato – 1 punto per 
ogni prodotto in più offerto sino ad un massimo di 3 
 

3 3 

A7 - proposte migliorative e rimedi da adottare per eventuali emergenze 
 

5 3 

A8 - rapporto delle unità lavorative da impegnare per la somministrazione dei pasti nei 
plessi rispetto al numero degli utenti=1 ogni 25 utenti punti2 -  1 ogni 30 utenti punti 1 

2 2 

A9 – contenitori pluriporzioni impiegati per il trasporto dei pasti caldi se termici e dotati 
di gastronorm inox con coperchio con chiusura ermetica nella misura del 100% 

1 1 

A10 – contenitori plurporzioni impiegati per il trasporto dei pasti freddi se isotermici e 
dotati di gastronorm inox con coperchio con chiusura ermetica nella misura del 100% 

1 1 

A11 – cucina per collettività da impiegare per il servizio da appaltare – la valutazione 
sarà effettuata verificando, la separazione fisica delle aree/fasi di lavorazione previste e 
la dotazione delle attrezzature impiegate (il concorrente dovrà allegare l’Autorizzazione 
Sanitaria /Dia Sanitaria corredata di layout, in copia autenticata) 

8 8 

 
TOTALE PUNTEGGIO ASSEGNATO                                            57/60 
Si procede, quindi, all’apertura della busta “C” (offerta economica) ed alla lettura del prezzo unitario 
che è di € 4,94 oltre IVA, comprensivo di oneri per la sicurezza dei rischi di interferenza (D.U.V.R.I.) e 
degli oneri della sicurezza aziendale pari ad € 0,04 per pasto. 
Il punteggio dell’offerta è di 40 punti, essendo l’unico offerente.  
Punteggio tecnico 57/60 
Punteggio economico 40/40 
PUNTEGGIO FINALE ASSEGNATO 97/100. 

USO ESCLUSIVO ESPLETAMENTO M
ANDATO A

MMIN
ISTRATORE C

OMUNALE



La Commissione aggiudica in via provvisoria il servizio refezione scolastica dalla data di affidamento 
avvio del servizio,  per 3 anni. 
La Commissione chiude la seduta alle ore 12:13, di demanda al Responsabile del Settore  l’adozione di 
tutti gli atti connessi e conseguenti. 
Letto confermato e sottoscritto. 
F.to Mazzarisi Adriana Franca Lidia 
F.to Gallicchio Gerardo 
F.to Abbruzzi Maria Grazia 
F.to Argentiero Maria   

USO ESCLUSIVO ESPLETAMENTO M
ANDATO A

MMIN
ISTRATORE C

OMUNALE




